Il decreto XX riguarda in maniera specifica i visitatori deputati ad
occuparsi dei monasteri della Sardegna: dapprima si vieta generica-
mente che possano essere costituiti visitatori, vicari o delegati coloro
che non appartengono all’ordine vallombrosano e che non siano per-
sone idonee, e poi si fa un’eccezione relativamente alla Sardegna,
quando si dà licenza all’abate generale di inviare vicari e costituire visi-
tatori nell’isola, a sua discrezione, siano essi monaci o conversi (189); il
decreto XXI vieta il ricorso alla giustizia secolare; il XXII, XXIII,

(189) Il capitolo del 1272 riporta un’identica disposizione riferendosi, però, a
monaci e abati; cfr. il doc. XXXII: In Sardiniam tamen liceat ipsi patri abbati,
tamquam in locis propriis, transmictere ac etiam constituere vicarios seu visitatores ad
suum libitum monachos vel abbates.

Il decreto XX del capitolo del 1337 riporta una disposizione pressoché identica
per i monaci e i conversi, ma accosta ai monasteri della Sardegna alcuni altri mo-
nasteri (Rome, Calvello, Heremite, Magi, Trecenti et monasteriis sitis in locis predictis)
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XXIV dettano regole circa l’allontanamento dei monaci e il loro tra-
sferimento in altri monasteri; il XXV ed il XXVI sul valore dei privi-
legi concessi all’ordine; il XXVII regola le cause giudiziarie dei mo-
nasteri contro i vescovi; il XXVIII conferma che l’ordine vallombro-
sano non può essere sottoposto ad alcuno se non al pontefice; il
XXIX ed il XXX vietano di prestare giuramenti di obbedienza a pre-
lati di qualunque altro ordine e di sottoporvi i monasteri; il XXXI
stabilisce la nomina di un procuratore dell’ordine presso la Curia
Romana; il XXXII e il XXXIII sull’elezione del camerario in ogni

per qualificarli poi tutti come aliis similibus pauperibus locis et monasteriis dicti ordi-
nis; cfr. il doc. LX: Item inhibemus quod pater abbas nullum vicarium vel visitatorem
aut delegatum constituat, nisi sit prelatus ordinis nostri et idoneus ad offitium memora-
tum. Alioquin non valeant que acta fuerint per eos vel aliquem eorundem. In Sardinea
vero liceat eidem patri abbati tamquam in locis propriis, nec non Rome, Calvello, Here-
mite, Magi, Trecenti et monasteriis sitis in locis predictis et aliis similibus pauperibus
locis et monasteriis dicti ordinis transmictere ac etiam vicarios constituere seu visitatores
dicti ordinis monacos vel conversos prout sibi placuerit et videbitur expedire.

Il capitolo del 1341 riporta una disposizione analoga a quella del 1337 riferen-
dola ai soli monaci a aggiungendo altri quattro monasteri, mentre quello del 1357
aggiunge un’ulteriore nota sulla distanza dei monasteri; cfr. i docc. LXII e LXIX: